
O čem je svátek hromnic?

Hromnice je lidový název pro svátek Uve-
dení Páně do chrámu (2.2.) Tento svátek připo-
míná událost, kdy Maria a Josef přinesli Ježíše
čtyřicet dní po jeho narození do jeruzalémské-
ho chrámu, aby ho odevzdali Bohu. V chrámě
ho pak stařec a  prorok Simeon nazval „svět-
lem k osvícení národů“. Tento svátek je proto
dnes doprovázen i žehnáním svící. Lidový ná-
zev „hromnice“ vznikl právě kvůli svěcení sví-
ček, které se rozsvěcely při modlitbě v „tem-
ných chvílích života“, např. i při bouřce...

Ježíš  řekl: „Já  jsem světlo  světa; kdo  mě
následuje, nebude chodit ve tmě, ale bude mít
světlo života.“ (srov. Jan 8,12)

„To světlo svítí v temnotě, ale tma je ne-
pohltila.“ (srov. Jan 1,5)

Ježíš spojuje lidi a generace
Evangelista  Lukáš  vypráví,  že  Maria  a

Josef přinesli malého Ježíše do Jeruzalémského
chrámu,  aby  ho  odevzdali  -  obětovali  Bohu.

Stařec Simeon a prorokyně Anna, vedeni Duchem svatým, jim vyšli vstříc a rozpoznali v Ježíši Mesiá-
še. Simeon jej vzal do náručí a děkoval Bohu za to, že konečně „spatřil“ světlo spásy. Anna, navzdory
pokročilému věku, našla nové síly a vyprávěla všem o tomto Dítěti.

Je to krásný obraz: dvojice mladých rodičů a dva staří lidé, které spojil Ježíš. Ježíš skutečně lidi
přivádí k setkání a spojuje generace! On je nevyčerpatelným zdrojem lásky,  která přemáhá každou
uzavřenost, každou osamělost a každý smutek.

Svátek Hromnic se na křesťanském Východě nazývá slavnost setkání. Evangelium, které hovoří o
události  obětování  Ježíše  v chrámě,  skutečně  ukazuje  několik  setkání.  I  my  v mnoha  setkáních
s druhými sdílíme mnoho krásných chvil. Nebraňme se nechat se Ježíšem vést i k lidem, se kterými
bychom se snad ani neplánovali setkat. A naplňujme tato setkávání láskou, respektem, přijetím a las-
kavostí. To vše pak totiž přináší i radost.

               (Převzato, zpracováno podle textů papeže Františka.)

Bohoslužby v měsíci  únoru 2024
               
      

Pá         2.  2. 2024 Uvedení Páně do chrámu  17:00 Jména Ježíš
             Hromnice

       So         3. 2. 2024                                17:00 Matka Boží
Ne        4.  2. 2024      9:00 Jména Ježíš

       So        10. 2. 2024                                17:00 Matka Boží
Ne        11.  2. 2024      9:00 Jména Ježíš

St         14.  2. 2024 Popeleční středa 18:30 Matka Boží

        So        17. 2. 2024                                17:00 Matka Boží
Ne        18.  2. 2024      9:00 Jména Ježíš

        So         24. 2. 2024                                17:00 Matka Boží
Ne        25.  2. 2024      9:00 Jména Ježíš

(bez záruky)

Letošní Tříkrálová sbírka byla pro mnohé v dost nelehké době. Proto do 
vašich domovů " Tři králové" přinesli požehnání a radost, popřáli štěstí, 
zdraví. Za to byli vámi štědře obdarováni. Nejsou vám lhostejní ti kteří 
potřebují pomoc. V Telči a okolí byla sbírka rekordní. Do kasiček jste 
vložili o téměř 30 000,-Kč více než vloni. Také letos se do koledování 
zapojily děti z MŠ Nerudova. Poprvé se sbírka uskutečnila také i v Horní 
Myslové.

Poděkování patří všem dárcům, koledníkům a aktivním pomocníkům. Ta úžasná částka za region 
telečsko je 410 275,-Kč.

Jaroslav Kadlec, místní koordinátor TKS

                                     Farní věstník 
                                                                                         ÚNOR 2024

                                 Vydává Římskokatolická farnost Telč                
              ročník XXXII,  číslo 2                           

 2



Plánované využití tříkrálové sbírky

Stavební úpravy nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Zastávka v Telči – bourání příčky pro
vytvoření většího prostoru pro společné aktivity klientů.   -     980 000 Kč

Podpora investičního záměru rekonstrukce budovy, kde sídlí domácí hospic Bárka a odlehčovací
služba Adapta. Přizpůsobení prostoru pro rozšiřující se multidisciplinární tým služby Bárka. Rekon-
strukce budovy včetně zahrady dle potřeb cílové skupiny odlehčovací služby Adapta.   -    150 000 Kč

Nákup budovy a rekonstrukce Centra U Větrníku, kde sídlí služby: Kontaktní centrum, Adiktolo-
gická ambulance a Poradna pro nelátkové závislosti.      -      160 000 Kč

Příspěvek na úhradu části provozních nákladů služby Charitní záchranné sítě, určené pro lidi v
nouzi.       -      80 000 Kč

Zajištění materiálu a provozních nákladů střediska Dobrovolnické centrum.   -    60 000 Kč
Zajištění materiální pomoci (hygienické a domácí potřeby, oblečení) a potravin pro lidi v nouzi.

-       200 000 Kč
Pomoc jednotlivcům či rodinám v nouzi, způsobené např. živelní pohromou, autonehodou nebo

jiným neštěstím, úrazem nebo vážným onemocněním, zdravotním postižením, nízkým příjmem, ztrá-
tou člena rodiny.       -      70 000 Kč

Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v
tísni a dalším lidem v  nouzi všude tam, kam dosáhne pomoc Charity Česká republika. Desetina výno-
su sbírky je každoročně určena na rozvojovou a humanitární pomoc v zahraničí.

Výnos sbírky je rozdělen podle pevně daného klíče takto: 65 % vybraných prostředků se vrací
charitám, které je vykoledovaly, 15 % je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového
fondu, odkud jsou uvolněny při mimořádných událostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své
projekty Charita Česká republika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky.

                                                           Kasičky          Online koleda         Bezhotovostní dary

Arcidiecéze olomoucká           40 871 271,-               461 672,-                211 995,-
Arcidiecéze pražská             6 107 386,-                400 514,-               162 722,-
Diecéze brněnská                             37 231 757,-                581 459,-               429 505,-
Diecéze českobudějovická               11 740 243,-                153 374 ,-               117 814,- 
Diecéze královéhradecká                 26 812 428,-                282 797,-                138 043,-  
Diecéze litoměřická              3 214 715,-               122 288,-                  35 341,-  
Diecéze ostravsko-opavská              22 651 583,-                352 428,-                449 813,- 
Diecéze  plzeňská                             7 327 613,-                141 578,-                  56 041,-  

Tříkrálový koncert                           1 573 035,- 

Celkem k 26. 1. 2023              163 069 261,- Kč

Děkujeme Vám

Zprávy z jednoty Orla 

 Rozjel se nový ročník florbalové miniligy

Turnajem v Telči  se  v sobotu 20.  ledna rozjel  další
ročník  florbalové  miniligy.  Kategorie  mladších  žáků  je
nově bohatší o tým z Želetavy. Spolu s nováčkem se zde
objevili  i známí soupeři z předchozího roku – Orel Telč,

Orel Moravské Budějovice a Jaroměřice nad Rokytnou. O turnaj v Telči byl z mladých Orlů velký zá -
jem a koho doma nedržela nemoc, tak se přijel zapojit. Branku hájil tradičně Prokop Kovář,  do útoku
vyrazili Petr Jelínek, Vít Kovář, Viktor Kloiber a Dominik Poukar. O obranu se postarali Štěpán Adam,
Matěj Fišer, Jiří Poukar, David Smolín, Martin Sobotka a Jakub Vítů. 

V prvním zápase se Telčští střetli s nováčkem ze Želetavy. Ze začátku měli více ze hry přespolní.
Po chybách v obraně, ale i při špatném výhozu brankáře dokázali skórovat. Naši se rychle vzpama -
toval a snažil se zvrátit výsledek zápasu. Na vítězství to ale nestačilo. Po dvou dvanáctiminutových
poločasech skončil zápas těsně 4:3 pro Želetavu. Ve druhém zápase s Moravskými Budějovicemi už
byl zápas vyrovnaný a skončilo tak i závěrečné skóre. Za remízu 3:3 si oba týmy odnáší do ligové
tabulky po jednom bodu. V závěrečném zápase proti Jaroměřicím se střelecky rozjeli Dominik s Vikto-
rem a za podpory Jakuba Vítů nastříleli soupeři 7 gólů. Tím výrazně dopomohli Telči k vítězství 7:5.

Tým starších hrál v sestavě gólman Patrik Jarolímek, útočníci Jan Ampapa, Matěj Navrátil, Voj-
těch Nerad, Martin Smolín a obránci Matyáš Fridrichovský, Magda Jarolímková, Matouš a Tonda Ji -
ráčkovi, Apolena Pelejová a Lukáš Smolín. V prvním zápase nastoupili proti loňskému vítězi Nové
Říši. Zde se jako nejtěžší oříšek ukázal Šimon Daňhel hájící soupeřovu branku. Nenechal se mockrát
překvapit a výrazně pomohl Nové Říši k vítězství 3:1. Druhý zápas s Jaroměřicemi byl podobně jako u
mladších vyrovnaný. Hloupá chyba na naší straně, kdy jsme pár sekund před koncem nepokryli roze-
hrávku blízko naší branky,  ale rozhodla o těsném vítězství Jaroměřic 4:3.  Čestný bod jsme uhráli
alespoň s Třeští, když jsme v posledním zápase remízovali 3:3.

Snad se podaří další turnaj domluvit už v únoru. Prozatím se můžete podívat na podrobné vý-

Telč                            164 521,-
Mrákotín                      27 427,-
Krahulčí                21 670,-
Sedlejov                       16 930,-
Mysliboř                      15 631,-
Nevcehle                      14 941,-
Urbanov                       12 510,-
Hostětice, Částkovice   10 890,-
Radkov                         10743,-
Řásná                            10 440,-
Černíč                             8 944,-
Žatec                               8 625,-
Olší                                 7 880,-
Studnice                         7 310,-
Zadní Vydří                    6 520,-
Ořechov                  6 264,-
Řídelov                          5 920,-
Myslůvka                      5 003,-
Horní Myslová    4 922,-

Strachoňovice     4 810,-
Kostelní Myslová           3 393,-
Dobrá Voda                     4 619,-
Volevčice     4 085,-
Lhotka                             4 000,-
Mysletice                        3 935,-
Doupě                      3 556,-
Slaviboř     2 775,-
Dolní Dvorce          2 600,-
Borovná                  2 430,-
Dyjice                       2 330,-
Dyjička + Rozsičky        2 110,-
Stranná                    1 160,-

Celkem             410 275,- Kč

43

https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/pomoc-do-zahranici/


sledky na stránku www.oreltelc.cz/miniliga_florbalu

Lednový Pinec v orlovně
Již je to více než měsíc, kdy se v telčské orlovně rozjel VIII. ročník pingpongového turnaje Pinec

v orlovně. Sešlo se nás tehdy úctyhodných 14 a nezbylo, než se rozdělit do dvou skupin, ve kterých
jsme sehráli vzájemné zápasy. Z každé skupiny postoupili 4 hráči do finálových vyřazovacích klání,
zbylých 6 si zahrálo ještě společné každý s každým o závěrečné pořadí. Nejlepším hráčem se stal
Zdeněk Kaláb, následovaný Pavlem Nováčkem z Dačic, Petrem Pokorným z Mysletic a Alešem Foit -
lem z Telče. Ale ani ostatní nepřišli zkrátka. Každý si zahrál minimálně 10 zápasů. Podrobné výsledky
jako vždy najdete na stránce turnaje www.oreltelc.cz/pinec.

Na spadnutí už je ale další setkání. Zveme Vás na neděli 28. ledna již tradičně od 14 hodiny do
orlovny (vchod zezadu). Těšit se můžete, že si pěkně zahrajete a setkáte se s podobně naladěnými
sportovci. Přijít mohou všichni, kteří se účastnili někdy v minulosti, ale ostýchat se nemusí ani nováč-
ci. Na čtyřech stolech je místa dost. Pokud nemáte, pálku vám rádi půjčíme.

Zapsat do kalendáře si můžete i termín dalšího pingpongového setkání. Bude v neděli 25. února v
obvyklý čas na obvyklém místě.

65

Jednota Orel Telč ve spolupráci s divadelním souborem Dráčata při DDM Telč
si Vás dovolují pozvat na

Čtyři pohádky o jednom drakovi
Režie a úprava: Emílie Drdácká

Hraje: divadelní soubor Dráčata při DDM 
neděle 3. března v 16.00 hod

Orlovna Telč Jihlavská 77
Vstupné dobrovolné

Bar s občerstvením otevřený od 15.30

Výtěžek ze všech akcí bude využitý na opravu orlovny

Jednota Orel Telč si Vás dovolují pozvat na besedu a videoprojekci s Marií Gregorovou

Madeira - ostrov věčného jara

pátek 16. 2. 2024 v 18. 00 hod 
Orlovna Telč Jihlavská 77

Vstupné dobrovolné
Bar s občerstvením otevřený od 17. 30 hod

http://www.oreltelc.cz/pinec
http://www.oreltelc.cz/miniliga_florablu


Milí farníci,

srdečně Vás zdravím a chci Vás informovat,
že na podzim chystáme v Telči  KURZ ALFA. Je
určen pro ty,  kdo se chtějí  nezávazně seznámit  s
křesťanstvím nebo si chtějí základní témata oživit a
prožít příjemné setkání.

Bude  probíhat  během  12  večerů  vždycky  v
úterý večer od 19 .00 hod  od 24.9. do 10.12. 2024
v Orlovně v Telči. A ve druhé polovině kurzu bude
navíc jedno sobotní soustředění.

Můžete zvát  své přátele,  které by mohl  kurz
zajímat.  A  samozřejmě  jste  také  srdečně  zváni.
Opakování je matka moudrosti ? a znám křesťany
dlouholetě  kostelové,  pro  které  byl  kurz  Alfa
krásným a silným impulzem k hlubšímu vztahu s
Bohem.

Odkaz najdete zde:    https://db.kurzyalfa.cz/kurzy/1537
        Kontakt:  Iva Bočková     ivanabockova@email.cz    tel. 737 356 129

Prosím též o Vaši modlitbu za účastníky i organizátory.
S pozdravem a požehnáním

P. Martin Hönig,
výpomocný duchovní ve farnostech Telč a Mrákotín

Knižní tipy do Vaší knihovny

Nové srdce, nový život   Angelo Scarano

Průvodce postní a velikonoční dobou – od Popeleční středy až po slavnost 
Seslání Ducha Svatého – obsahuje stručný výklad biblických textů na daný 
den a podněty k využití Božího slova v našem životě.
Postní doba nás zve a burcuje k obrácení. Boží slovo zde působí jako lék, 
světlo i pokrm. V době velikonoční je posilována naše víra ve Vzkříšeného 

a odhalují se nám různé aspekty nového života přijatého ve křtu. Během Letnic pak rozjímáme, kdo je 
Duch Svatý a jak v nás působí.
Knížka nám tak umožňuje intenzivněji prožívat těsné sepětí mezi liturgickým slavením, hlubokým 
tajemstvím Velikonoc a naší konkrétní situací.
Vyjděme do tohoto důležitého období křesťanského roku v opravdové pokoře, důvěře a radosti, 
abychom se s novým srdcem a novým Duchem stali novým člověkem. Kéž je naše proměna hluboká, 
upřímná, trvalá a naše velikonoční radost úplná.

Sedmistupňová hora   Thomas Merton

Poutavá autobiografie umožňuje čtenáři spolu s autorem projít a s tvrdostí pocítit stupňovitou cestu od
dantovského  pekla  rodinných  tragédií  dětství,  zmatků  osamělého  rebela  a  bohémských  let  na

univerzitě,  přes  toulky  předválečnou  Evropou  s  jejími  inspirujícími  místy  a  osobnostmi,  až  po
vrcholné  hledání  duše,  neuspokojené  žádným  dočasným  pokladem.  Malířský  synek,  vzdorující
intelektuál,  básník  a  milovník  rozkoší  života  po  lítém  vnitřním  boji  nakonec  zaklepe  na  bránu
trapistického kláštera,  aby v něm – k úžasu všech svých bouřliváckých přátel  a k inspiraci mnoha
budoucích bratří – až do smrti setrval v tichu.

Benátky sv. Jana Nepomuckého     Vojtěch Pokorný

Průvodce památkami českého světce a historie vztahů s Prahou. V italských Benátkách nacházíme ve 
velké míře stopy uctívání pražského mučedníka. Způsob, jakým světec zemřel, a ohrožení, které voda 
každý den ve městě způsobovala, jen zde podpořily rozšíření jeho kultu. Představme si, že putujeme 
do Benátek v období Nejjasnější republiky benátské a pojďme se vydat po stopách uctívání jednoho z 
nejvýznamnějších českých světců.

  E-kniha  

Modlitba s Biblí v ruce      Angelo Scarano

„Čteš-li Písmo, a nerosteš v lásce, nepochopil jsi nic“ (sv. Augustin)
Autor nabízí osvědčené způsoby, jak přistupovat k četbě Božího slova, jak se s ním modlit a nechat ho 
promlouvat do svého života. V první části vysvětluje podstatu Božího slova; v druhé, praktické části 
zazní konkrétní podněty pro četbu a modlitbu s Biblí v ruce; třetí část probírá desatero nejčastějších 
problémů, které mohou vyvstat na cestě s Božím slovem. Teď už je na nás, zda přijmeme výzvu: 
„Vezmi a čti!“

________________________________________________________________________________
Uzávěrka příštího čísla je v neděli   18. 2. 2024
Neprodejné, pro vnitřní potřebu farnosti vydává Římskokatolická farnost Telč – www.farnost-telc.cz
Příspěvky prosíme zasílat na e-mail: k.kamenik@post.cz

7 8

Po loňském velmi vydařeném prvním ročníku
si Vás KDU-ČSL Telč dovoluje opět pozvat na

Společenský Lidový ples

v sobotu 3. února 2024 od 19:30 v sále OÚ Černíč

k poslechu i tanci bude hrát Duo Pavel a Eva
těšit se můžete na komornější prostředí, pestrou tombolu a večeři v podobě řízku či guláše

vstupenky s místenkou budou k zakoupení v občerstvení Svačinka v druhé půli ledna
po ukončení plesu bude zajištěna doprava do Telče

mailto:ivanabockova@email.cz
mailto:k.kamenik@post.cz

	Nové srdce, nový život Angelo Scarano
	Sedmistupňová hora Thomas Merton
	Benátky sv. Jana Nepomuckého Vojtěch Pokorný
	E-kniha

